
 

 

MOST 
Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile 
Via Durando, 39, 20158 Milano 
CF 97924630151 
segreteria@centronazionalemost.it 
Tel. +39 02 91773004 

CNR – ISSMC 
Via Granarolo n. 64 – Faenza (RA) 

Tel. +39 0546699711 – issmc@pec.cnr.it 
www.issmc.cnr.it 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: REVOCA DELLA DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIO SCIENTIFICO BENCHTOP PLASMA SYSTEM NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) – CN_MOST “Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile” - MISSIONE 4 “Istruzione e 
ricerca” - COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” - INVESTIMENTO 1.4 – Avviso “Centri Nazionali” – D.D. n. 
3138 del 16 Dicembre 2021 - PROGETTO CN00000023 Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la 
Mobilità Sostenibile – CNMS) – SPOKE 3 TRASPORTO MARITTIMO - CUP B43C22000440001. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare n. 193 del 27/12/2023 – prot. n. 0417776 del 27/12/2023 con cui è stato 
disposto l’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico estero I.T.C. INTERCIRCUIT ELECTRONIC GmbH con 
sede legale in Wasserburger Landstraße 280, 81827 München – Deutschland - USt-Id-Nr.: DE129389890, per un importo 
complessivo pari ad euro 31.272,88 (cambio BCE con Dollaro US al 20/11/2023) comprensivo di oneri per la sicurezza dovuti 
a rischi da interferenze, al netto dell'IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2014 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 97/2016; 
VISTO il Decreto MUR D.D. n.3138 del 16.12.2021, rettificato con DD n.3175 del 18.12.2021 di emanazione di un “Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni 
nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su 
alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU";  
VISTO il Decreto Direttoriale n.1033 del 17.06.2022 e relativi allegati recante Programma di Ricerca dal titolo Sustainable 
Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) con cui viene finanziato il progetto CN00000023 
Sustainable Mobility Center – SPOKE 3 TRASPORTO MARITTIMO - CUP B43C22000440001; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta perfezionata la lettera d’ordine inviata al fornitore ai fini dell’accettazione 
delle clausole in essa contenute; 
CONSIDERATO fra l’altro, che nelle more del perfezionamento della lettera d’ordine è venuto meno l’interesse della stazione 
appaltante all’acquisizione della strumentazione in argomento stante lo stato di avanzamento del progetto la cui conclusione 
è prevista al 31/12/2025; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. rubricata “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art 21-quinquies recante “Revoca del Provvedimento”; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla revoca del provvedimento di decisione di contrattare n. 193 del 27/12/2023 in 
relazione a quanto precedentemente riportato;  
CONSIDERATO che la revoca della procedura non comporta pregiudizi per l’amministrazione attesoché è stata in aggiunta 
annullata lettera d’ordine di acquisto n. 035/2024 – prot. 0328068 del 19/09/2024 inoltrata e non accolta da parte 
dell’operatore economico estero individuato; 
 
 
 
 
 

mailto:issmc@pec.cnr.it


 

 

MOST 
Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile 
Via Durando, 39, 20158 Milano 
CF 97924630151 
segreteria@centronazionalemost.it 
Tel. +39 02 91773004 

CNR – ISSMC 
Via Granarolo n. 64 – Faenza (RA) 

Tel. +39 0546699711 – issmc@pec.cnr.it 
www.issmc.cnr.it 

 

 
DISPONE 

 
 
1. LA REVOCA in autotutela, ai sensi dell'art 21-quinquies della Legge 241/1990 e s.m.i., del provvedimento di decisione di 

contrattare n. 193 del 27/12/2023 – prot. n. 0417776 del 27/12/2023 e di tutti gli atti ad esso eventualmente correlati 
incluso lettera d’ordine ed istruttoria elaborata dal RUP di riferimento; 

 
 

2. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
 
                                                                                     
                                                                                                                                         Il Direttore 
                                                                                                                            Dott.ssa Alessandra Sanson 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:issmc@pec.cnr.it

		2025-05-09T16:32:08+0200
	alessandra sanson




